
                            
 

 PROVINCIA DI SALERNO 
 Decreto del Presidente della Provincia 
 
   

data   5 aprile 2018                                                                               N. 39   del registro generale 
  
 
Oggetto: : L. 241/90 – art. 15 - Approvazione schema di Accordo di collaborazione per il miglioramento 
dell’efficienza funzionale e della messa in sicurezza delle strade provinciali -  Avviso pubblico, approvato 
con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera 
CIPE 54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018. 
 

 IL PRESIDENTE 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott.ssa Carmela Cucca VISTA la proposta di decreto n.33 del Settore proponente redatta all’interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 14 del 30 gennaio 2018 ad oggetto 
“Autorizzazione gestione provvisoria esercizio finanziario 2018 ex art. 163, comma 
2, d.lgs. 267/2000”; 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 
VISTA  la Legge n. 56/2014; 
VISTO lo Statuto della Provincia ed in particolare gli artt. 25 e 27; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti 
competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 
DECRETA 

1) di approvare la proposta di decreto n.33 del Settore Viabilità e Trasporti  inserita 
nel presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di incaricare il Dirigente del Settore proponente e il Dirigente del Settore 
Finanziario, ciascuno per i provvedimenti consequenziali di competenza, 
dell’esecuzione del presente decreto. 
 
 

 



 PROVINCIA DI SALERNO 
 Proposta di decreto del Presidente della Provincia 
 Data  30/03/2018                                                                        N. 33  registro Settore    

 
 
SETTORE  PROPONENTE            Viabilità e Trasporti  
 
 
Oggetto: L. 241/90 – art. 15 - Approvazione schema di Accordo di collaborazione per il miglioramento 
dell’efficienza funzionale e della messa in sicurezza delle strade provinciali -  Avviso pubblico, approvato 
con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera 
CIPE 54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018. 
 
 
RELAZIONE TECNICA:  
La Provincia di Salerno ha tra le proprie competenze fondamentali la gestione di una rete stradale estesa per 
circa 2500 Km. 
Nell’esercizio di tale funzione l’Ente persegue, in sinergia con i Comuni del proprio territorio 
amministrativo, l’interesse comune al miglioramento e al rafforzamento dell’efficienza funzionale e della 
messa in sicurezza della propria rete stradale. 
In tale senso, sono stati stipulati appositi accordi, quale l’Accordo di Programma per il miglioramento 
dell’efficienza funzionale delle strade provinciali che collegano i comuni di Tramonti, Maiori, Sant’Egidio 
del Monte Albino e Corbara, approvato con il decreto del Presidente della Provincia di Salerno n. 134 del 22 
novembre 2017. 
Oltre tale esempio, permane la disponibilità di altri Comuni del territorio provinciale a mettere in campo 
attività utili e condivise per la programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi che prevedano il 
miglioramento dell’efficienza funzionale della rete stradale provinciale, al fine di candidare tali proposte 
progettuali al sostegno offerto dalla Regione Campania in materia di Viabilità, Sicurezza, Difesa Suolo e 
Turismo a valere sulla programmazione unitaria.  
In particolare, la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica 
di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016”, ha approvato un avviso pubblico avente ad oggetto la 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI COERENTI CON I 
PROGRAMMI DI INTERVENTO SULLA VIABILITÀ REGIONALE FINANZIATI CON LE RISORSE FSC 
2014-2020 DI CUI ALLA DELIBERA CIPE 54-2016”, pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018, che 
consente di candidare a finanziamento una serie di progetti coerenti con il Piano Operativo Infrastrutture 
FSC 2014/2020 approvato in data 01.12.2016 dal CIPE con Delibera n. 54. 
La candidatura deve essere effettuata entro le ore 12.00 del 28 maggio 2018, secondo le modalità previste 
dall’avviso. 
Al fine di predisporre i progetti da candidare nel più breve tempo possibile, è necessario mettere in campo 
un’azione di collaborazione tra Provincia di Salerno e Comuni. 
In tal senso, occorre provvedere ad approvare uno schema tipo di Accordo di collaborazione, da approvare 
secondo le disposizioni dell’art. 15 della L. 241/90, al fine di disciplinare le attività di interesse comune nella 
materia in oggetto, definendo in maniera univoca e compiuta i rapporti tra la Provincia ed i Comuni 
sottoscrittori nel rispetto, tra l’altro, di quanto previsto dal citato avviso pubblico della Regione Campania. 
Al fine di stabilire i compiti che ognuno dei Soggetti sottoscrittori si impegnerà a svolgere, considerato che:  La Provincia di Salerno è Ente proprietario e gestore delle Strade Provinciali oggetto dell’Accordo 

da stipulare; 



 I Comuni sottoscrittori, nel cui territorio ricadono le strade provinciali interessate, sono i soggetti 
competenti per il Governo del Territorio; 

lo schema di Accordo prevede l’assegnazione dei seguenti compiti:  La Provincia di Salerno assumerà il ruolo di soggetto attuatore degli interventi, per il tramite del 
Settore “Viabilità e Trasporti”, provvedendo a nominare per ogni intervento da realizzare il 
Responsabile Unico del Procedimento, tra i propri funzionari, l’Ufficio di Assistenza al RUP, 
l’Ufficio di Progettazione, l’Ufficio di Direzione Lavori e, se necessario, i Collaudatori.  I Comuni sottoscrittori si fanno carico di contribuire ad evidenziare alla Provincia di Salerno le 
esigenze del territorio, al fine di consentirne l’opportuna valutazione ed, inoltre, saranno coinvolti 
necessariamente ed opportunamente, anche attivamente, nelle successive fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione dei lavori. 

Sulla scorta delle considerazioni svolte in precedenza viene proposto lo Schema di Accordo di 
collaborazione, quale ALLEGATO A, denominato “Schema di Accordo di collaborazione per il 
miglioramento dell’efficienza funzionale delle strade provinciali - Avviso pubblico, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 
54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018” che, a seguito 
dell’approvazione da parte del Presidente della Provincia di Salerno e dai Comuni interessati, verrà 
sottoscritto dai medesimi rappresentanti legali degli Enti al fine di poter mettere in campo le attività da 
svolgere di comune accordo per candidare i progetti a finanziamento secondo i tempi ed i modi stabiliti 
dall’avviso pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018. 
 
VISTI :  l’art. 15 della L. 241/90;  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;  lo Statuto della Provincia e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Si da atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 
rischio alto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della corruzione. 
 
Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 
“Si propone, pertanto, l’adozione dell’atto nella formulazione che segue”. 
 
Salerno, lì 30/032018  

       Il  Dirigente 
                                                                                                                  Firmato digitalmente 
           Domenico Ranesi 



PROPOSTA 
IL  PRESIDENTE 

 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del dirigente; 
 Visti:  lo Statuto della Provincia di Salerno;  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  la Legge 56/2014;  l’art. 15 della Legge 241/90;  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali”;  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DECRETA 
1) di dichiarare la premessa, che ad ogni effetto si abbia qui per ripetuta e trascritta, parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, di cui costituisce anche motivazione; 
2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo Schema di Accordo denominato “ Schema di 

Accordo di collaborazione per il miglioramento dell’efficienza funzionale delle strade provinciali” – 
come riportato in allegato “A;  

3) di trasmettere lo Schema di Accordo ai Comuni con i quali sarà condivisa la programmazione, la 
progettazione e l’esecuzione di interventi che prevedano il miglioramento dell’efficienza funzionale 
della rete stradale provinciale, al fine della successiva sottoscrizione da parte dei relativi legali 
rappresentanti;  

4) di demandare al Dirigente del Settore “Viabilità e Trasporti” dell’Ente, ad avvenuta sottoscrizione 
dell’Accordo di collaborazione di cui al punto 2), la costituzione dei Gruppi di Lavoro, interagendo con i 
Comuni interessati, per l’inizio delle attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi prefissati;  

5) di delegare il Dirigente del Settore “Viabilità e Trasporti” dell’Ente alla presentazione della domanda di 
partecipazione per l’ammissione a finanziamento all’avviso pubblico, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 
54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Viabilità e 
Trasporti e al Dirigente del Settore Finanziario, per i provvedimenti conseguenziali di competenza; 

7) di demandare al Dirigente competente la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 13, comma 1°, lettera a), del D. Lgs. n. 33/2013; 

8) di dare atto, altresì, come attestato nella relazione tecnica, che il presente procedimento, con riferimento 
all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio alto dal vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione; 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 
267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica/amministrativa 
 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)   Favorevole 

Contrario Non dovuto 
   IL DIRIGENTE Domenico Ranesi Firmato digitalmente   Salerno, lì 30 marzo 2018                                                        

 
Parere di regolarità contabile 

 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)    Favorevole Contrario Non dovuto   IL DIRIGENTE ( Marina Fronda ) Firmato digitalmente _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Salerno, lì 5 aprile 2018  

 
Parere di conformità 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)  si esprime il seguente parere in ordine alla conformità della proposta, a seguito dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici e sulla scorta dei pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sull’atto:   Favorevole Contrario Non dovuto  IL DIRIGENTE ( Carmela Cucca ) Firmato digitalmente _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Salerno, lì 5 aprile 2018 

 
 
 
Copia conforme al documento informatico custodito presso la Segreteria generale, Servizio 
“Supporto agli Organi dell’Ente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 82/2005. 



 
 
 
Segue decreto del Presidente della Provincia del 5 aprile 2018 , n. 39  
Letto, approvato e sottoscritto.  
           IL PRESIDENTE                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
         (Giuseppe Canfora)                                                                                      (Carmela Cucca)        Firmato digitalmente                                                                        Firmato digitalmente 
 __________________________                                                          _______________________________ 
  
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del  presente decreto  mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Provincia di Salerno ai sensi dell’art.32, co. 1, L. 18/06/2009  n. 
69 e dell’art. 27, co. 8,  dello Statuto provinciale e, se previsto, nel sito “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013,   e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
.  
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                       (Carmela Cucca)  
                                                                                                                    Firmato digitalmente     
                                              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 LOGO LOGO                        

1 

 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
(ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90) 

 

PER IL MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA FUNZIONALE E DELLA MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI NEI COMUNI DI _______, _________, 

________  

Avviso pubblico, approvato con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di 
Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 

del 26 Marzo 2018 

 
 

L’anno 2018 (duemiladiciotto), il giorno _______________ del mese di _______________, presso la sede 

della Provincia di Salerno in Palazzo S. Agostino - Via Roma n. 104 a Salerno 

 

TRA 

 
-    PROVINCIA DI SALERNO, con sede in Salerno alla via Roma n. 104, Palazzo S. Agostino, C.F./P. IVA 

80000390650, in persona del Presidente pro–tempore, dott. Giuseppe Canfora, nato a __________, il 

__________, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, domiciliato per la carica presso la sede 

dell’Ente;  

-   COMUNE DI ____________, con sede in ___________,  C.F./P. IVA ____________  , in persona del 

Sindaco pro – tempore _____________________, nato a _________, il __/__/____, in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente; 

-   COMUNE DI _________, con sede in ___________,  C.F./P. IVA ____________  , in persona del Sindaco 

pro – tempore _____________________, nato a _________, il __/__/____, in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 
 

- l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Accordi fra pubbliche amministrazioni), e s.m.i. prevede 
che le amministrazioni pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, 
in piena collaborazione, di attività d’interesse comune;     

 

- l’art. 15 della citata Legge dispone, tra l’altro, che: 



 LOGO LOGO                        

2 

 

1. “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 
2.   Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2 

e 3, ovvero che: 

-    Gli accordi debbono essere stipulati, a pena di nullità, per atto scritto, salvo che la legge 

disponga altrimenti. Ad essi si applicano, ove non diversamente previsto, i princìpi del codice civile in 

materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili. Gli accordi di cui al presente articolo 

devono essere motivati (ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 - sul procedimento amministrativo); 
-  Gli accordi sostitutivi di provvedimenti sono soggetti ai medesimi controlli previsti per questi 
ultimi.  
3.   A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi 

dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma 

elettronica qualificata pena la nullità degli stessi.  

- l’art. 20 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, prevede che la Provincia: 
a) raccoglie e coordina le proposte avanzate dai comuni, ai fini della programmazione economica, 

territoriale ed ambientale della regione; 
b) concorre alla determinazione del programma regionale di sviluppo e degli altri programmi e piani 

regionali secondo norme dettate dalla legge regionale; 
c) formula e adotta, con riferimento alle previsioni e agli obiettivi del programma regionale di sviluppo, 

propri programmi pluriennali sia di carattere generale che settoriale e promuove il coordinamento 
dell'attività programmatoria dei comuni; 

- l’art. 5 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, in merito alla “Programmazione regionale e 

locale” dispone che “la Regione indica gli obiettivi generali della programmazione economico-sociale e 

territoriale e su questi ripartisce le risorse destinate al finanziamento del programma di investimenti 

degli Enti Locali” e che “Comuni e Province concorrono alla determinazione degli obiettivi contenuti nei 

piani e programmi dello Stato e delle Regioni e provvedono, per quanto di propria competenza, alla 

loro specificazione ed attuazione.” 

- la Regione Campania, nell’ambito della propria attività programmatoria, ha intenzione di rendere 
disponibili idonei finanziamenti per il raggiungimento dell’obiettivo di razionalizzare e di migliorare la 
rete viaria;  

- in particolare, la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura 
Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016”, ha approvato l’avviso pubblico avente ad 
oggetto la “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI COERENTI CON I 
PROGRAMMI DI INTERVENTO SULLA VIABILITÀ REGIONALE FINANZIATI CON LE RISORSE FSC 2014-2020 
DI CUI ALLA DELIBERA CIPE 54-2016”, pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018; 

- con delibera del 1° dicembre 2016 n. 54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 
2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- il Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria 
favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con particolare 



 LOGO LOGO                        

3 

 

riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e provvedere alla 
messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile; 

- il medesimo Piano Operativo è ripartito in sei Assi di Intervento: A- Interventi stradali; B- Interventi nel 
settore ferroviario; C - interventi per il trasporto urbano e metropolitano; D - messa in sicurezza del 
patrimonio infrastrutturale esistente; E - altri interventi; F - rinnovo materiale trasporto pubblico 
locale-piano sicurezza ferroviaria; 

- il Piano Operativo ha destinato al territorio regionale, fra le altre, ingenti risorse finalizzate all’ambito 
“strade di interesse regionale”; le opere da realizzare saranno attuate in parte direttamente dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in parte dalla Regione Campania prevalentemente 
attraverso la modalità a regia regionale; 

- in particolare, il Piano Operativo Infrastrutture in argomento ha attribuito alla Provincia di Salerno la 
possibilità di mettere a punto per gli assi tematici e per le azioni di seguito indicate i possibili 
programmi di intervento; ovvero, per: 

o l’Asse Tematico A – Interventi stradali: 

� Interventi di adeguamento e razionalizzazione della rete stradale, Programma di 
intervento per il servizio di tipo metropolitano nell’Agro Nocerino-Sarnese, rivolto 
ai comuni di “Scafati, Sarno, Siano, San Valentino Torio, San Marzano sul Sarno, 
Sant'Egidio del Monte Albino, Roccapiemonte, Pagani, Cava dei Tirreni, Nocera 
Inferiore, Nocera Superiore, Corbara, Castel San Giorgio, Bracigliano ed Angri”; 

o l’Asse Tematico D – Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente:  

� Interventi per il potenziamento del trasporto rapido di massa nelle aree urbane e 
metropolitane, completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari . 
Programma per la messa in sicurezza delle reti stradali e provinciali e comunali – I 
fase, rivolto a tutti i comuni della provincia di Salerno; 

� Completamento di itinerari a fronte dei quali sono stati avviati nel passato rilevanti 
interventi di adeguamento e messa in sicurezza - Programma per il 
completamento, il riammagliamento e la messa in sicurezza della rete stradale di 
supporto alle attività turistiche dei litorali campani (area domitiana, flegrea, 
salernitana, cilentana) – I fase, rivolto ai seguenti comuni della Provincia di Salerno 
“Vietri sul mare, Maiori, Amalfi, Minori, Ravello, Cetara, Praiano, Scala, Furore, 
Atrani, Conca dei Marini, Salerno, Battipaglia, Eboli, Agropoli, Ascea, Camerota, 
Capaccio, Casal Velino, Castellabate, Centola, Ispani, Montecorice, Pisciotta, Pollica, 
San Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, Santa Marina, Sapri, Vibonati”. 

 

- L’avviso costituisce invito a manifestare interesse per l’ammissione al finanziamento, a valere sulle 
risorse FSC 2014/2020, di progetti d’intervento, anche per singoli lotti funzionali – sulla rete stradale di 
interesse regionale, come meglio specificato nell’avviso stesso; 
 
 
 



 LOGO LOGO                        

4 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Presidente della Provincia di Salerno ed i Sindaci dei Comuni costituitisi nel presente atto hanno 
evidenziato la necessità e l’interesse comune al miglioramento e al rafforzamento dell’efficienza 
funzionale e della messa in sicurezza delle Strade Provinciali che collegano i Comuni di____, _______, 
_______, ritenendo tali interventi strategici per lo sviluppo del territorio e coerente con le finalità 
contenute nel Piano Operativo approvato dal CIPE con Delibera n. 54/2016 e, nonché, con le finalità 
dell’avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di Missione 
per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 del 26 
Marzo 2018; 

- A tale scopo il Presidente della Provincia di Salerno e i Sindaci hanno intenzione di mettere in campo 
attività utili alla redazione della progettazione di interventi che prevedano il miglioramento 
dell’efficienza funzionale e della messa in sicurezza delle strade provinciali che attraversano il territorio 
dei Comuni di ____, _______, _______, rientranti nell’Asse Tematico _______, di cui Piano Operativo 
approvato dal CIPE con Delibera n. 54/2016 e di cui all’avviso pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 
2018; 

- La Provincia di Salerno, in qualità di Ente proprietario e gestore delle Strade Provinciali  assumerà il 
ruolo di soggetto attuatore degli interventi, per il tramite del Settore “Viabilità e Trasporti”, 
provvedendo a nominare per ogni intervento da realizzare il Responsabile Unico del Procedimento, tra 
i funzionari appartenenti al proprio Ente, nonchè l’Ufficio di Assistenza al RUP, l’Ufficio di 
Progettazione, l’Ufficio di Direzione Lavori e, se necessario, i collaudatori; 

- I Comuni di _______, _______, _______ si faranno carico di contribuire ad evidenziare alla Provincia di 
Salerno le esigenze del territorio; ciò al fine di una corretta valutazione dei fabbisogni e delle esigenze 
del territorio. I Comuni saranno coinvolti necessariamente ed opportunamente, prendendo parte 
anche attiva, nelle successive fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione dei lavori; 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE 
E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 

RICHIAMI 
Le premesse costituiscono parte sostanziale del presente atto.  

 
Art. 2 

OGGETTO SPECIFICO DELL’ACCORDO 
Il presente Atto disciplina l’attività di progettazione degli interventi volti al miglioramento dell’efficienza 
funzionale delle strade provinciali che collegano i Comuni di _______, _______, _______, al fine di 
partecipare all’avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della “Struttura Tecnica di 
Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016” della Regione Campania e pubblicato sul BURC n. 25 del 
26 Marzo 2018. 

 
Art. 3 

OBIETTIVI 
L’obiettivo che si intende perseguire è la redazione delle progettazioni esecutive, o in alternativa progetti 
definitivi o progetti di fattibilità tecnico-economico, ai sensi del Codice dei Contratti - Decreto legislativo 18 



 LOGO LOGO                        

5 

 

aprile 2016, n. 50 – per l’individuazione degli interventi necessari per il miglioramento dell’efficienza 
funzionale delle strade provinciali da candidare all’avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 3 del 
26.03.2018 della “Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016” e pubblicato sul 
BURC n. 25 del 26 Marzo 2018. 
 

Art. 4 
OBBLIGHI GENERALI 

Le parti assumono il reciproco impegno di porre in essere e di condurre ad efficace conclusione, secondo le 
reciproche competenze e funzioni, le iniziative e i procedimenti necessari per la realizzazione dell’oggetto 
del presente Accordo anche con il coinvolgimento di eventuali  Enti chiamati ad esprimersi sul progetto.  

 
Art. 5 

OBBLIGHI DELLA  PROVINCIA  DI  SALERNO E DEI COMUNI 
L’art. 19 del Testo Unico degli Enti Locali – D. Lgs. 267/2000 annovera tra le funzioni della Provincia di 
Salerno la materia “Viabilità e Trasporti”. Inoltre, il medesimo articolo dispone che “La Provincia, in 

collaborazione con i Comuni e sulla base di programmi da essa proposti, promuove e coordina attività 

nonché realizza opere di rilevante interesse provinciale”. 
Pertanto la Provincia di Salerno, che ha specifiche competenze in materia di Viabilità e Trasporti e di 
gestione e realizzazione di opere Pubbliche, nonché in materia di Urbanistica, può sviluppare, di concerto 
con i Comuni costituitisi nel presente atto, la progettazione dell’intervento descritto in precedenza, in 
modo da improntare l’azione amministrativa a criteri di efficacia ed efficienza. Ciò anche con riguardo alla 
più celere acquisizione di ogni nulla – osta e parere che si rendesse necessario oltre che per le eventuali 
variazioni agli strumenti urbanistici comunali per l’ottenimento della compatibilità urbanistica 
dell’intervento e l’apposizione degli eventuali vincoli preordinati all’esproprio per le aree da acquisire in 
accordo con il Testo Unico degli Espropri – DPR 327/2001 e s.m.i. Tali obiettivi potranno essere raggiunti, 
per successivi step funzionali e secondo il seguente modello organizzativo: 
 
 
PROVINCIA DI SALERNO 

La Provincia di Salerno assumerà il ruolo di soggetto attuatore degli interventi, per il tramite del Settore 
“Viabilità e Trasporti”. 
In particolare, la Provincia: 

1. svolgerà azione di coordinamento della fase di redazione delle schede progetto, progetto di 
fattibilità tecnico-economico, progetto definitivo e progetto esecutivo; 

2.  nominerà il Responsabile Unico del Procedimento, tra i funzionari appartenenti alla Provincia di 
Salerno, l’Ufficio di Assistenza al RUP, l’Ufficio di Progettazione, prendendo atto dei nominativi 
forniti dai comuni, l’Ufficio di Direzione dei Lavori ed i collaudatori, tra i funzionari appartenenti 
alla Provincia di Salerno, se necessario; 

3. si farà carico della presentazione della domanda di ammissione a finanziamento secondo i tempi e 
le modalità di cui all’avviso pubblico pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018; 

4. si occuperà eventualmente della procedura di affidamento dei lavori, di concerto con i comuni e la 
Regione Campania; 

5. coordinerà la fase di esecuzione dei lavori; 
6. farà la rendicontazione ed il monitoraggio degli interventi presso la Regione Campania, una volta 

finanziati. 
La Provincia, visti i tempi stretti di scadenza dell’avviso, mette a disposizione dei comuni le indagini 
geologiche, già espletate dall’Ente. 
 



 LOGO LOGO                        

6 

 

 
COMUNI DI ______, _______, _______ 

I Comuni di ______, _______, _______si faranno carico di: 
1. evidenziare alla Provincia di Salerno le esigenze del territorio in termini di miglioramento della 

funzionalità delle strade Provinciali che attraversano il proprio territorio; 
2. redigere le schede progetto e/o il progetto di fattibilità tecnico-economico e/o il progetto definitivo 

e/o il progetto esecutivo; 
3. svolgere eventualmente la procedura di affidamento dei lavori, in funzione della capacità del 

comune ad espletare la gara e di concerto con la Provincia di Salerno e la Regione Campania; 
4. fornire i nominativi dei propri dipendenti da inserire eventualmente nell’ufficio direzione lavori. 

 
Si indica, inoltre, che: 

- sul progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex livello di progetto preliminare del precedente Codice 

dei Contratti), potranno essere necessarie variante urbanistica agli strumenti urbanistici comunali, 
apposizione di vincoli preordinati all’esproprio, verifiche preventive dell’interesse archeologico e/o 
studi di prefattibilità ambientale; 

 
-  sul progetto definitivo, dovranno essere reperiti tutti i pareri, nulla osta e atti di autorizzazione 

comunque denominati (svincolo idrogeologico, autorizzazione paesaggistica, valutazione di incidenza, 
valutazione di impatto ambientale, verifica preventiva dell’interesse archeologico, parere dell’Autorità 
di Bacino, ecc) di cui alle normative specifiche in materia. In tale sede sarà dichiarata la pubblica utilità 
delle opere, se necessario; 

 
- sulla base del progetto esecutivo e della relativa validazione potrà essere redatto apposito Bando per 

l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori, che sarà gestita dalla 
Provincia di Salerno e/o dai singoli Comuni o da eventuali altre strutture indicate di concerto dalle 
parti; 

 
 

ART. 6 
FINAZIAMENTI DEGLI INTERVENTI 

La Provincia, al fine di consentire la candidatura degli interventi al finanziamento nell’ambito del Piano 
Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020, provvederà alla preventiva registrazione sulla piattaforma 
informatica messa a disposizione dalla Regione Campania, entro il 28 maggio 2018. 
Si impegna, inoltre, sulla base delle progettazioni redatte, a caricare le domande di ammissione a 
finanziamento, con i relativi allegati (formulario; deliberazione/determinazione dell’organo 
esecutivo/gestionale dell’Ente di approvazione del progetto di fattibilità/progetto definitivo/progetto 
esecutivo e di aggiudicazione dei lavori, in base alla disponibilità; quadro economico dell'intervento; 
cronogramma, fisico e finanziario, dettagliato con la specificazione dei tempi necessari alla intera 
realizzazione dell’opera), entro le ore 12.00 del 28 maggio 2018, per i progetti di seguito elencati: 

1. _________________________________, in comune di ___________, __________, _________; 
2. _________________________________, in comune di ___________, __________, _________; 
3. _________________________________, in comune di ___________, __________, _________; 

 
secondo le modalità indicate nell’avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018 della 
“Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016” della Regione Campania e 
pubblicato sul BURC n. 25 del 26 Marzo 2018; 



 LOGO LOGO                        

7 

 

 
ART. 7 

CONTENZIOSO 
Ogni controversia che dovesse insorgere sull’interpretazione e sull’applicazione delle norme contenute nel 
presente atto è demandata per la relativa definizione al Foro di Salerno. 
 

 
ART. 8  

SOTTOSCRIZIONE 
Il presente Accordo di Collaborazione, stipulato ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90,  è sottoscritto dai 
legali rappresentanti degli enti contraenti mediante sottoscrizione con firma digitale.  
 

ART. 9  
 PUBBLICAZIONE  

Il presente Accordo di Collaborazione è pubblicato sul sito internet istituzionale degli Enti coinvolti.  
 

ART. 10  
NORMA DI RINVIO  

Per quanto non previsto dal presente Accordo di collaborazione, valgono le norme di cui alla Legge 241/90, 
al D. Lgs 267/2000, al D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. ed al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
 
Letto, firmato e sottoscritto  
 
 

PROVINCIA DI SALERNO                                      ___________________  
Il Presidente 
 

COMUNE DI____________         ___________________  
IL SINDACO 
 
 
COMUNE DI ____________          ___________________ 
IL SINDACO 
 
 


